
MINISTÉRIO DA SAÚDE

FIOCRUZ - FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

ENSP - ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

DSSA - DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E SAÚDE AMBIENTAL

“AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS DO TIPO MANTA DE LODO – FILTRO BIOLÓGICO 

AERÓBIO, APLICADO EM ESCALA PILOTO”

por

Alexandre Lioi Nascentes

Orientador: Prof. Dr. Odir Clécio da Cruz Roque

Rio de Janeiro – RJ

Junho de 2004



FOLHA DE APROVAÇÃO

Dissertação defendida e aprovada em 30 de junho de 2004, pela banca 

examinadora constituída pelos membros:

TITULARES:

Prof. Dr. Odir Clécio da Cruz Roque

ENSP - FIOCRUZ

Prof. Dr. Szachna Eliasz Cynamon

ENSP - FIOCRUZ

Prof. Dr. Júlio Domingos Nunes Fortes

FEN - UERJ
[...]
Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística,  indica  que  dos  9.848  (nove  mil  oitocentos  e 

quarenta e oito) distritos brasileiros, apenas cerca de 42% possuem rede coletora de 

esgotos.  Destes 42%, apenas 34% possuem algum tipo de sistema de tratamento de 

esgotos sanitários, o que representa que menos de 15% dos distritos brasileiros tratam 

seus esgotos.

Além disso, se levadas em conta as mais diversas realidades e particularidades 

de cada localidade, as condições brasileiras apontam claramente para a necessidade do 

desenvolvimento de tecnologias simples, de baixo custo e elevada confiabilidade para o 

tratamento dos esgotos como um agente facilitador do êxito de ações de saneamento e 

de proteção dos recursos hídricos, principalmente, em se considerando que, segundo o 

IBGE,  91%  dos  municípios  brasileiros  são  considerados  pequenos,  pois  possuem 

população menor que 50.000 habitantes.

A falta de mão de obra qualificada para operação de sistemas complexos, os 

altos investimentos e o próprio equívoco em considerar os corpos hídricos como recurso 

inesgotável  e  com capacidade de assimilação de qualquer despejo que nele  se  faça, 

demonstram  a  notória  necessidade  de  processos  simplificados  para  uma  mudança 

significativa no quadro sanitário e conseqüente melhora nos números publicados pelo 

IBGE.

8.1. Aspectos Legais sobre o tratamento dos esgotos

As ações humanas que se desenvolvem sobre o meio ambiente levam a diversas 

modificações  sobre  este.  Tais  modificações  são  denominadas  genericamente  de 

impactos  ambientais,  uma  vez  que,  a  partir  de  um  determinado  momento  e  em 

28



decorrência do caráter da ação, as condições anteriormente instaladas no local passam a 

apresentar modificações em seus aspectos originais.

Sempre, em maior ou menor intensidade, o meio ambiente tem capacidade de 

reagir a impactos e adquirir uma nova conformação. Todavia, esta nova configuração 

muitas vezes atinge níveis de qualidade incompatíveis com a própria preservação do 

sistema.

A Constituição Brasileira de 1988, reza no artigo 225 que todos têm direito a um 

meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à 

sadia  qualidade  de  vida,  impondo-se  ao  Poder  Público  e  à  coletividade  o  dever  de 

defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações.

A  Lei  6.938/81  define  como  meio  ambiente  o  conjunto  de  condições,  leis, 

influências e interações de ordem física, química e biológica, que permite, abriga e rege 

a vida em todas as suas formas. Define, ainda, como poluidor a pessoa física ou jurídica, 

de  direito  público  ou  privado,  responsável,  direta  ou  indiretamente,  por  atividades 

causadoras de degradação ambiental. Esta mesma Lei define como um dos objetivos da 

Política  Nacional  do  Meio  Ambiente  o  estabelecimento  de  critérios  e  padrões  de 

qualidade ambiental  e  de normas relativas ao uso e  manejo de recursos ambientais, 

consagrando  assim  o  Princípio  do  Limite,  cabendo  aos  sistemas  de  tratamento  de 

esgotos atender a estes limites.

No Estado do Rio de  Janeiro estes limites são dados pela  NT-202.R10,  que 

define os critérios e padrões para lançamento de efluentes líquidos e pela DZ-215.R1, 

que  dá  as  diretrizes  para  o  controle  de  carga  orgânica  biodegradável  em efluentes 

líquidos  de  origem  não  industrial,  ambas  publicadas  pela  CECA  e  utilizadas  pela 

FEEMA.

Em Minas Gerais estes limites são dados pela Deliberação Normativa 10/86 do 

COPAM, que estabelece normas e padrões para qualidade das águas, lançamento de 

efluentes nas coleções de águas, e dá outras providências.

Em São Paulo o padrão de lançamento de efluentes foi disciplinado pelo Decreto 

n. 8.468, de 08 de setembro de 1976, que dispõe sobre a prevenção e o controle da 

poluição do meio-ambiente.

Vale ressaltar que em 1998, com a publicação da Lei 9.605, que dispõe sobre as 

sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio 

ambiente, segundo o art.  54 § 2.°,  o lançamento de efluentes em desacordo com as 

29



exigências  estabelecidas  em  leis  ou  regulamentos  passou  a  ser  considerado  crime 

ambiental.

8.2. Padrões de Lançamento no Estado de São Paulo

No Estado de São Paulo, o Decreto n. 8.468, de 08 de setembro de 1976, que 

dispõe  sobre  a  prevenção e  o  controle  da  poluição  do  meio-ambiente  determina  os 

limites estabelecidos como padrão de lançamento de efluentes.

O  mecanismo  de  controle  de  concentração  de  matéria  orgânica  presente  no 

efluente, em termos de concentração de DBO, baseia-se na determinação do limite de 

60 mg/L ou adoção de processo de tratamento que garanta uma eficiência mínima de 

80% de redução da DBO.

8.3. Padrões de Lançamento no Estado do Rio de Janeiro

Os  Padrões  de  Lançamento  de  efluentes  no  Estado  do  Rio  de  Janeiro  são 

definidos pela  NT-202.R-10,  publicada em 1986. De forma complementar,  tem-se a 

DZ-215.R1,  que  dá  as  diretrizes  de  controle  de  carga  orgânica  biodegradável  em 

efluentes  líquidos  de origem não industrial,  e  define  as  eficiências  exigíveis  para a 

seleção do processo de tratamento em função da carga orgânica aplicada de acordo com 

a tabela 2, abaixo.

Tabela 2 –Eficiências mínimas e concentrações máximas de lançamento (FEEMA, 1986)

Carga Orgânica (Kg DBO/d) Eficiência
(%)

Concentrações (mg/L)
DBO RNFT

C ≤ 10 30 180 180
10 < C ≤ 50 70 80 80

50 < C ≤ 100 80 60 60
C > 100 90 30 30

Com isso, a legislação fluminense exige uma eficiência de tratamento maior, e 

obviamente o emprego de maior tecnologia, quanto maior seja o lançamento de esgotos, 

em termos de carga orgânica.

30



8.4. Padrões de Lançamento no Estado de Minas Gerais

No  estado  de  Minas  Gerais  o  instrumento  legal  que  define  o  padrão  de 

lançamento de efluentes é a Deliberação Normativa 10/86 do COPAM, que estabelece 

normas e padrões para qualidade das águas e lançamento de efluentes nas coleções de 

águas.

A DN 10/86 do COPAM estabelece, em relação à DBO, um limite de 60 mg/L, 

exceto quando o sistema de tratamento reduzir a carga poluidora de efluente, em termos 

de DBO do despejo, em, no mínimo 85%. Para a DQO, a Deliberação determina uma 

concentração máxima de 90 mg/L ou uma eficiência mínima de redução de DQO de 

90%.

Determina para os sólidos suspensos totais uma concentração máxima diária de 

100 mg/L ou uma concentração média aritmética mensal de 60 mg/L.

8.5. Comparação entre as Normas Estaduais

Pode-se observar que a legislação de São Paulo e de Minas Gerais impõem um 

limite de DBO do efluente de 60 mg/L, enquanto no Rio de Janeiro utiliza-se o conceito 

de atendimento à eficiência de remoção mínima ou concentração efluente máxima, em 

função de faixas de carga orgânica.

Se por um lado Minas Gerais e São Paulo são, de modo geral, mais restritivos 

para pequenos lançamentos, se comparados com a legislação fluminense, isso acaba por 

inviabilizar  a  implantação  de  processos  menos  sofisticados  para  pequenos 

empreendimentos que trariam o benefício do tratamento desses esgotos, estando, porém, 

em desacordo com a legislação estadual.

No  entanto,  sob  a  ótica  do  conceito  da  eficiência  mínima  ou  concentração 

máxima,  passa-se  a  exigir  de  um grande  poluidor  o  emprego da  melhor  tecnologia 

disponível para adequação de seus efluentes às normas ambientais.

31



9. ETE BARREIRA DO TRIUNFO

A fase experimental deste estudo foram realizadas na Estação de Tratamento de 

Esgotos da Barreira do Triunfo, mantida pela CESAMA – Companhia Municipal de 

Saneamento,  que  controla  e  opera  a  ETE,  além  de  submeter  periodicamente  os 

resultados das análises de eficiência ao órgão ambiental de Minas gerais – FEAM – 

Fundação Estadual do Meio Ambiente.

A ETE recebe contribuições tanto de efluentes industriais, previamente tratados 

por processos físico-químicos, advindos das linhas de fabricação da Daimler Crysler do 

Brasil,  indústria  do setor  automotivo,  localizada ao lado da Estação de Tratamento, 

quanto  de  esgotos  sanitários  provenientes  do  bairro  Barreira  do  Triunfo  e  das 

instalações hidro-sanitárias da planta industrial.

O efluente utilizado no modelo reduzido advinha do tanque de equalização da 

ETE, após este já ter passado pelas operações unitárias de gradeamento, desarenação e 

equalização.  Todas  as  análises  apresentadas  neste  trabalho  foram  realizadas  pelo 

laboratório da ETE Barreira do Triunfo.

9.1. Descrição da ETE Barreira do Triunfo

O processo de tratamento da ETE Barreira do Triunfo é do tipo lodos ativados, 

de modalidade aeração prolongada, com uma eficiência média de 97%, em termos de 

redução de DBO, o que garante ao efluente tratado uma condição de enquadramento à 

legislação ambiental estadual, permitindo, com isso, seu lançamento no rio Paraibuna, 

pertencente à bacia do rio Paraíba do Sul.

A capacidade da ETE é de tratar até 910 m³/d, o que representa, considerando-se 

uma  DBO  bruta  de  350  mg/L,  um  equivalente  populacional  de  cerca  de  6.000 

habitantes.

No  processo,  o  esgoto  bruto  é  submetido  à  etapa  de  tratamento  preliminar, 

constituído  pelo  sistema de  gradeamento,  que  visa  remover  sólidos  grosseiros;  pela 

caixa de  areia,  que  tem por  objetivo remover  partículas  minerais  do  líquido  e  pelo 

medidor de vazão, de onde segue para o tanque de equalização.

9.2. Caracterização do Esgoto Bruto

32



Foram obtidos, junto à CESAMA, os dados referentes ao esgoto bruto afluente à 

ETE. Estes dados são provenientes do programa de monitoramento da estação e servem, 

neste trabalho, para caracterizar o esgoto que entra no modelo reduzido.

Na tabela 3 são mostradas as médias mensais da DBO e da DQO colhidas durante 

o ano de 2003, devidamente plotados no gráfico 1.

Tabela 3 – DBO e DQO do esgoto bruto

Mês DBO (mg/L) DQO (mg/L) DQO/DBO
jan/2003 378 669 1,77
fev/2003 460 1012 2,20
mar/2003 493 858 1,74
abr/2003 255 891 3,49
mai/2003 300 994 3,31
jun/2003 310 943 3,04
jul/2003 297 861 2,90
ago/2003 320 930 2,91
set/2003 255 1028 4,03
out/2003 285 1018 3,57
nov/2003 493 1109 2,25
dez/2003 390 740 1,90

Médias 353 921 2,76

Gráfico 1 – DBO e DQO do esgoto bruto

33



ESGOTO BRUTO (2003)

0

200

400

600

800

1000

1200

jan/03 fev/03 mar/03 abr/03 mai/03 jun/03 jul/03 ago/03 set/03 out/03 nov/03 dez/03

TEMPO

C
O

N
C

EN
TR

A
Ç

Ã
O

DBO (mg/L)
DQO (mg/L)

A variação dos valores de DBO e DQO do esgoto bruto demonstra que o afluente 

à  estação  de  estudo  apresenta  concentrações  de  substrato  tipicamente  misturados, 

apresentando médias, principalmente em termos de DQO, que variam em função dos 

efluentes industriais lançados na rede.

Pode-se notar que nos meses de maior atividade da indústria: fevereiro, setembro, 

outubro e novembro, épocas prováveis de maior produção de veículos, os valores de 

DQO  se  elevaram  acentuadamente,  embora  a  DBO  tenha  se  mantido  praticamente 

estável ao longo dos meses de observação, à exceção de fevereiro, março e novembro de 

2003.

Em  termos  de  médias  mensais,  pode-se  verificar  que  os  esgotos  podem  ser 

tratados via processos biológicos, devido às relações DQO/DBO favoráveis em todos os 

meses  analisados.  As  médias  anuais,  no  caso,  não  têm significância  em relação  ao 

tratamento, pois dependem de fatores limitantes sazonais.

34



Considera-se,  ainda,  que  os  valores  de  nitrogênio  e  fósforo  no  esgoto  bruto 

encontram-se dentro dos valores preconizados, uma vez que parcela significativa de sua 

composição advém da contribuição dos esgotos sanitários do bairro Barreira do Triunfo, 

embora a carga orgânica aplicada não favoreça a processos anaeróbios.

9.3. Local de Montagem do Modelo Piloto

O  local  utilizado  para  a  montagem  do  modelo  reduzido  foi  a  Estação  de 

Tratamento de Esgotos da Barreira do Triunfo, localizada no bairro Barreira do Triunfo, 

Juiz de Fora, município pertencente à Zona da Mata do Estado de Minas Gerais.

35



10. METODOLOGIA

O  levantamento  de  informações  seguiu  as  seguintes  etapas:  levantamento 

bibliográfico, levantamento de informações junto a instituições de pesquisa, tais como 

universidades,  bibliotecas  e  órgãos  ligados  ao  meio  ambiente,  visitas  técnicas, 

montagem de  estação  piloto,  monitoramento  dos  parâmetros  pertinentes  na  unidade 

piloto, documentação fotográfica, análise e estruturação das informações bibliográficas 

e de campo.

O  levantamento  bibliográfico  foi  complementado  através  de  pesquisa  de 

literatura  técnica,  em  livros,  revistas,  trabalhos  publicados  e  demais  informações 

disponíveis no meio acadêmico, em companhias de saneamento, órgãos ambientais, na 

internet e em empresas privadas atuantes na área. Foram, também, levantadas normas e 

legislações referentes a padrões de lançamentos de efluentes líquidos dos Estados do 

Rio de Janeiro, de Minas Gerais e de São Paulo, que, dentre outros, possuem normas e 

diretrizes restritivas, de modo a verificar a aplicabilidade do processo ante as exigências 

legais para processos de tratamento de esgotos.

A opção para avaliação do sistema proposto baseou-se nos estudos de processos 

de tratamento de esgotos em fase anaeróbia-aeróbia com retorno do lodo aeróbio à fase 

anaeróbia  com  objetivo  de  minimizar  resíduos  orgânicos  oriundos  do  processo. 

Principalmente  alicerçados  nos  estudos  do  PROSAB  –  Programa  de  Pesquisas  em 

Saneamento Básico, que manteve a rede de pesquisas sobre o tema “Pós-tratamento de 

efluentes de reatores anaeróbios” (Chernicharo et al, 2001), considerou-se a hipótese de 

tratar os esgotos por processos simplificados, porém eficientes, visando sua possível 

utilização  em  cidades  de  pequeno  porte,  que  é  o  caso  da  maioria  dos  municípios 

brasileiros.

Para tanto, a fase experimental da pesquisa consistiu na montagem de estação 

piloto em local cedido pela CESAMA – Companhia Municipal de Saneamento de Juiz 

de Fora, nas instalações da Estação de Tratamento de Esgotos Barreira do Triunfo, da 

qual  foi  utilizado  esgoto  (previamente  gradeado,  desarenado  e  equalizado)  para  o 

funcionamento do modelo piloto. 

As principais unidades do protótipo são o tanque de controle de vazão, o UASB, 

o  filtro  biológico  e  o  decantador  secundário.  Na  figura  5,  está  ilustrado,  de  forma 

esquemática, o aparato experimental.

36



Figura 5 – Esquema de montagem do modelo

O sistema foi montado utilizando-se bombonas de polietileno de 30 L, bombas 

hidráulicas  centrífugas  e  tubulações,  registros  e  conexões  em PVC,  como pode  ser 

observado na figura 6.

Figura 6 – Aparato experimental

37



O processo de tratamento teve seu início em janeiro de 2004, após 15 dias de 

montagem e instalação. A partida do sistema se deu conforme a literatura e a prática 

recomendam, deixando-se passar os esgotos através das operações unitárias envolvidas 

de forma a criar condições propícias à inoculação dos reatores anaeróbios com 30% de 

seu volume com lodo biológico proveniente  da ETE, que apesar de não ser o mais 

indicado para a  partida do UASB, propiciou um funcionamento bastante  estável  do 

sistema em cerca de seus dois meses de aclimatação.

O meio  suporte  utilizado no  interior  do  Filtro  Biológico  provém do resíduo 

sólido  (refugo)  gerado por  uma  indústria  de  embalagens  plásticas,  cuja  produção  é 

destinada a fábricas de laticínios e produtos derivados do leite, e, portanto, o produto 

final  tem  que  ser  isento  de  contaminações.  Com isso,  as  “rebarbas”  ou  aparas  de 

embalagens  que  tenham  qualquer  contato  com  superfícies  não  esterilizadas  são 

consideradas impróprias para utilização, e são classificados como refugo da produção. 

Este refugo é bastante leve e possui elevada superfície específica, parecendo, em uma 

primeira análise, ser bastante conveniente seu uso como recheio do filtro biológico.

Como esta atividade industrial possui uma grande quantidade de unidades de 

pequeno e médio porte distribuídas ao longo do território nacional, pode-se considerar 
38

Reator
anaeróbio

Filtro
Biológico

Contr. 
vazão

DS

Bomba



que a disponibilidade deste rejeito seja elevada em qualquer Estado brasileiro. Contudo, 

mesmo que haja locais mais remotos, onde esta disponibilidade não seja verificada, o 

baixo  peso  específico  do  material  contribui  para  um  reduzido  custo  de  transporte, 

viabilizando, com isso, sua utilização em praticamente todo território brasileiro.

O refugo industrial foi homogeneizado e disposto de forma aleatória no interior 

do  filtro.  O  volume  utilizado  foi  de  30  L  em  cada  linha  de  tratamento  e  o  peso 

específico do material, determinado por pesagem em balança era de 58 Kg/m³.

Com o objetivo de se garantir uma maior clareza de resultados, foram montadas 

duas linhas de tratamento em paralelo, conforme figura 7. Com isso minimizou-se os 

efeitos da variação de fatores ambientais, como temperatura, umidade e características 

do afluente ao sistema piloto, uma vez que as condições a serem comparadas (sistema 

com e sem recirculação) ocorrem simultaneamente.

39



Figura 7 – Linhas de tratamento

Na primeira etapa, ambas as linhas de tratamento funcionaram com as mesmas 

características:  vazão,  carga  orgânica  e  recirculação  nula,  produzindo,  para  estas 

condições, resultados bastante semelhantes.

Na etapa subseqüente, uma das linhas manteve-se exatamente como na primeira 

etapa, para fins de comparação, enquanto que a outra passou a ter o lodo do fundo do 

decantador recirculado para o interior do UASB.

Para controle do fluxo afluente ao sistema foram instalados registros na saída 

das  primeiras  bombonas  do  modelo,  que  funcionaram como  tanque  de  controle  de 

vazão. Estes tanques mantinham, no seu interior, o nível de líquido constante graças a 

um extravasor que descartava constantemente a vazão excedente.

40



A abertura do registro foi calibrada, utilizando-se medição em balde graduado, 

para manter uma vazão constante de 72 L/d, correspondente a 0,05 L/s. Com esta vazão, 

o tempo de detenção hidráulica no UASB foi de 10 h, e, no filtro biológico, a Taxa de 

Aplicação Superficial foi de 1,0 m³/m².d e a Carga Orgânica Volumétrica média de 0,46 

Kg DBO/m³.d.

Para garantir uma vazão o mais constante possível, esta foi aferida diariamente e 

corrigida, se necessário, uma vez que o acúmulo de sólidos no registro prejudicava o 

fluxo do esgoto.

Na linha que não contou com recirculação do efluente, o lodo acumulado no 

decantador secundário foi sendo removido duas vezes por dia para impedir arraste do 

mesmo, prejudicando a qualidade do efluente final.

Na  linha  com  recirculação,  foi  adotada  uma  taxa  de  50%,  através  do 

acionamento da bomba duas vezes por dia, recirculando o equivalente a 18 L em cada 

acionamento, perfazendo uma vazão de recirculação de 36 L/d.

Foram realizadas,  no  laboratório  de  controle  da  ETE,  análises  semanais  dos 

parâmetros DBO, DQO e SST nos pontos correspondentes ao esgoto bruto, o efluente 

ao reator anaeróbio e o efluente na saída do sistema, respectivamente, como mostrado 

na figura 8.

Figura 8 – Pontos de amostragem

41

1 2

3



Com base nas etapas de levantamento bibliográfico e de coleta de dados obtidos 

do  acompanhamento  da  estação  piloto,  procedeu-se  a  análise  dos  resultados  e  a 

sistematização das possíveis conclusões decorrentes do trabalho de pesquisa.

42



11. RESULTADOS E DISCUSSÃO

Durante o monitoramento do sistema, entre os dias 5 de março e 2 de abril, 

através  da  realização  de  análises  físico-químicas  do  esgoto  foram obtidos  os  dados 

constantes da tabela 4:

Tabela 4 – Concentrações de DBO, DQO e SST no sistema (mg/L)